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БейСУБъекТІлІкТІң  ПСихОлОГиялыҚ  ПРедикТОРлАРы

Андатпа
Мақалада субъектілік психологиясы негізінде бейсубъектілік мәселесі метажүйелік тұрғыдан 

қарастырылған. Осыған байланысты психологиялық анықтауыштар, факторлар, интерпретациялық мазмұн 
жеке жүйешелер ретінде өзара байланысып, әрі өзгешеленіп, бейсубъектілік феномені түсіндіріледі. Теориялық 
талдау нәтижесінде субъектілік пен бейсубъектілік ұғымдарының интегралды тұлғалық құрылым екендігі 
көрсетілген. Сондай-ақ олардың полярлық сипаты анықталған. Бейсубъектілікті зерттеудің мүмкіндіктері 
ретінде негізгі жағымсыз тұлғалық сипаттар тағайындалған. Бейсубъектілік феноменологиясындағы 
клиникалық емес жағымсыз тұлғалық сипаттар, олардың көпжақтылығы басқа адамдарға ғана емес, тұлғаның 
өз өміріне, іс-әрекет пен қарым-қатынас салаларына зардапты ықпалы қорытылған. Бейсубъектіліктің 
барша психологиялық предикторлары тұлғаның жалпыланған диспозициялық сапаларымен сипатталған. 
Теориялық талдау бойынша бейсубъектіліктегі барлық симптомокомплекстер өзара байланысты болатыны; 
онда тұлғаның арамзалығы, асқан цинизмге бейімділігі басты орынға ие болатыны тұжырымдалған. 
Бейсубъектілік феноменінің әлеуметті-психологиялық проблемалары субъектілік психология шегінде ғана 
шешіле алатыны дәйектелген. Теориялық зерттеу қорытындылары тұжырымдалып, осы өрістегі болашақ 
зерттеулердің нобайы ұсынылған. Бейсубъектіліктің психологиялық предикторларының концепциялануы 
клиникалық психикалық ауытқулардың алдын алуда, түзетуде теориялық-әдіснамалық негіз болады.

Тірек сөздер: бейсубъектілік, субъект, субъектілік, тұлға, көлеңкелі сипаттар, тұлғалық диспозиция.
 
кіріспе

Біз қазір әлеуметтік, экономикалық және саяси жағдайлардың қарқынды өзгерістері за-
манында өмір сүрудеміз. Қоғамда бір жағынан барынша өндірісті арттыру, екіншіден, адами 
капиталдың маңыздылығы алға шықты. Бұл өмірде, ғылымда индустриялық және гуманистік 
парадигмалардың қабаттасу ерекшелігін сипаттайды. Осыған орай терең білімділік пен жоғары 
деңгейдегі интеллектуалдылыққа талаптардың арта түсуі тұлғалық қасиеттердің заманға сай 
дамуымен шарттасады. Мұнда адамдар, топтар, тіпті мемлекет тарапынан тұлғаның субъект 
ретіндегі ұстанымы күн тәртібінде өткір де қатаң қойылуда. 

Адамды өмір, іс-әрекет, қарым-қатынас процестерінің субъектісі ретінде психологиялық 
зерттеу ғылымдағы түрлі теорияларды ықпалдастыратын тұрғы дәрежесінде анықталып, өткен 
ғасырдың 80-ші жылдарынан теориялық-әдіснамалық негізге айнала бастады. Субъект талда-
масы психология ғылымдарының бірлігін орнататын, сондай-ақ, психологияны жаратылыста-
ну және гуманитарлық тарамдарға, жікке бөлінуін жеңуге мүмкіндік беретін жол ретінде аса 
жоғары дәріптеледі [1, 94 б.].

К.А. Абульханова тұлғаның үнемі субъект дәрежесіне жету үшін қозғалыста болатынын 
түсіндіреді. Ол «… 10 кез-келген тұлғаның іс-әрекет субъектісі бола алмайтындығын» 
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жазады [2, 63 б.]. Бұдан кейінгі пайым тіптен де қисынды: «Субъект – кемелге жету шыңы емес, 
тек оны бетке ұстап, қозғалу деген жалпы анықтамаға сәйкес әрбір тұлғаның субъект ретінде 
қалыптаса бастауының әр шамада болатыны туралы айтқан жөн» [2, 65 б.]. 

Әрине тұлғаның жасы, білімі, әлеуметтену ортасы, діні, ділі оның сипаттамаларына, 
субъектілік ұстанымына әсер етеді. Осы тұрғыдан қандай болса да, субъект – кемел, әлеуметтік 
бағдарланған тұлға.

Алайда, ғылымда да, практикада да депривациялық мінез-құлықпен ерекшеленетін, мыса-
лы, қылмыскерге де «субъект» ұғымы тіркеледі. 

Біз белсенділік, дербестік, бастамашылық сынды субъект қасиеттері ешқашан психоло-
гиялық парасаттылығы төмен, рухани-адамгершілік құндылықтарды қабылдамаған, ізгіліктік 
ұстанымы жетілмеген адамдарда біртұтас болып ұйыспайды деп санаймыз. 

Мұнда тек субъект функцияларының кейбір жеке-дара тұстарына ғана екпін түседі де, олар 
адамның жан-дүниесінен, тұлғалық сапаларынан, мінез-құлқы мен жүріс-тұрысынан жотала-
нып, біржақты, яғни адамның өзі үшін ғана мәнді қасиет немесе әдет сияқты ерекше көрінеді. 
Бұл жағдайда кейбір жеке психологиялық құбылыстардың үстем ықпалы орын алып, адам 
өмірін өзінің кереғар, адамилықтан аулақ мазмұнына бағынышты етіп қояды. Маниакалдық 
жағдайларды, түрлі фобияларды, клептоманиялықты, зомбилық құбылысты, агрессия мен 
девианттылық формаларын, гемблинг тәуелділікті, эгоистік қатынастарды т.с.с. осыған барын-
ша көрнекі мысал болады деп танимыз. Басындағы мұндай ауытқушылық болған жағдайда 
адамның өз-өзіне еркі жүрмей, өзін-өзі реттеу, өзін-өзі бақылау мүмкіндіктері жоғалып, 
тәуелді кейіпте күй кешеді. Осындай біржақты, тұтастығы жоқ, адами тұрпатқа жат, ауытқуға 
ұшыраған белсенділік, дербестік, бастамашылық қасиеттерді субъектілік ерекшеліктің бір түрі 
дегенше бейсубъектілік деп атап, анықтаған жөн сияқты. Сондай-ақ ақкөңілдік, мейірімділік, 
ізгілік, білімділік жоталы болғанымен, өзінің «Мен» бейнесін идеалды деп қабылдайтын кейбір 
адамдағы тұлғалық деформациялар да бейсубъектілік құбылыс деп санаймыз. Олай болса, то-
лымды субъект өз тіршілігінде, іс-әрекетінде, қарым-қатынасында мөлшер, шектілік қағидасын 
басшылыққа алуға әлеуетті болады. 

Әдебиеттерге жасалған талдау негізінде тұлғаның жағымсыз факторларын бейсубъектілік-
тің психологиялық, психотерикалық анықтауыштары әрі предикторлары ретінде қарастыруға 
болады. Осы ұстаным негізінде зерттеу психология ғылымдарында тұңғыш рет қойылғанын 
ескерсек, бейсубъектіліктің аверсивті-психологиялық предикторларын жалпылап, оларды нақ-
тылау, талдау өзекті мәселе болады. 

Зерттеу объектісіне бейсубъектілік феномені алынды.
Ал, субъектіліктің көлеңкелі тұстары бейсубъектіліктің психологиялық предикторлары 

ретінде зерттеу пәнін анықтайды. 
Зерттеу мақсаты – психологиялық предикторлары бойынша бейсубъектілік феноменін кон-

цептуализациялау.

Материалдар мен әдістер

Зерттеуде жаңа ілім-ғылым ең алдымен теориялық болжамдап, тұжырымдаумен анықта-
лады. Зерттеу объектісі мен пәніне орай психологиялық концепциялар, теориялар, эксперимент-
тік әдіснамалар мен мәліметтер зерттеу материалдары болады. 

Зерттеу тақырыбы мен мақсатына байланысты субъект және бейсубъектілік материалда-
рын, «Көлеңкелі триада», садизм бойынша теориялық және эмпирикалық мәліметтерді талдау, 
жинақтау, нақтылау, жалпылау зерттеу әдістері ретінде қолданылады. 

Негізгі ережелер

К.А. Абульханова іс-әрекет субъектісі бола алған тұлғаның сапалық өзгерістерін қарастырып, 
адам бойында өтетін трансформациялардың үшеуін ажыратады. Біріншіден, барлық психика 
формалары (психикалық процестер, қасиеттер, қабілет, кейіп) тұлғаның өмірдегі тірлігі мен 
іс-әрекетін қамтамасыз ету құралы ретінде қолданылады. Екіншіден, барлық 12 психикалық 
құбылыс тұлғаның іс-әрекетіне бағынышты болатын даралықтың композициясын құрайды. 
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Үшіншіден, тұлға субъект болған соң бойындағы өз шамасына, қабілеттері мен мүмкіндікте-
ріне қарамастан өмірдегі және іс-әрекеттегі өз стратегияларына арқалана бастайды. Міне, 
сондықтан, өмір сүру мағынасынан айырылып қалған адам өзінің ерік-күшін, зерде-зиятын, 
қабілеттерін іс-әрекет пен өзін-өзі жүзеге асыру үшін қолдана алмайды [2, 68 б.].

Сонда, өзгерту, түрлендіру іс-әрекетінің аясын субъект өзі таңдап, өзі тағайындайды және 
қоғамдағы моральға тіректеліп, өз субъектілігінің салдарын бағалайды. Ұлттық сана-сезімінен, 
жалпыадамзаттық мәдениеттен, тіршілік әрекетінен, өзара әрекеттестік пен өзара қатынас 
саласынан, бейбіт өмірді құндылық ретінде қарастыруынан, этикалық нормаларынан, стан-
дарттары мен атрибуттарынан дүниеге, табиғатқа, қоғамға, мәдениетке, адамға, өзіне ықпал 
етудің ізгілікті, рухани негізінен қазақ халқының психологиясында өлшемді білу қабілеті, ру-
хани ұстанымды жоғары қою айқын аңғарылады. Біздің тәжірибеде бейсубъектілік орын алса, 
өркештене біткен жеке-дара субъектілік қасиеттерді біртекті тарата дамыту, оларды біртұтас 
құрылым ретінде күшейту мақсаты алға қойылатын арнайы субъект – бағдарлы психологиялық 
көмек беру қажеттігін көрсетті [3]. 

Психология ғылымдарында әлеуметтік орта нормаларына жат, оларға қарама-қайшы, бас-
қаларға зиянды, қоғамда жалпыадамзаттық қағидаларға сәйкес келмейтін мінез-құлқы, қарым-
қатынасы, қылықтары тұрақталған адам «аверсивті мінез-құлық» немесе «аверсивті тұлға» деп 
аталады [4]. Бейсубъектіліктің ерекшеліктері аверсивті мінез-құлықпен анықталады. 

Ал, қазіргі кезде тұлғаны аверсивті негативизмдерді интегралдап, сипаттайтын эмпирика-
лық зерттеулер пайда болды. Бұл жағымсыз тұлғалық сипат типтері қазіргі әлеуметтік ортада 
көптеген заң бұзушылықтардың негізі, қоғам мен адамзаттың дамуына кедергі болады. 

әдебиетке шолу

Теориялық және эмпирикалық зерттеулер арқылы пайда болған ғылымдағы әледеқайда 
жаңа сала – субъект психологиясы. Ол С.Л. Рубинштейннің адам баласы болмысты және өзін 
саналылықпен құрауға, өзгертуге, түрлендіруге қабілетті болатыны жайлы басты идеяның 
негізінде пайда болған. 

Мұнда постулаттық тұжырым жасалған: адам субъект болып дүниеге келмейді, субъект 
болып дамып, жетіледі. Субъект өзі жүзеге асыратын іс-әрекет нәтижесінде өзгереді, дамып, 
жетіледі. Тұлғаның өзіне субъект екендігін басқалар тарапынан жететін кері байланыс 
білдіреді. Сондықтан іс-әрекетпен бірге қарым-қатынастың да тұлға субъектілігін анықтаудағы 
маңызы аса зор. Тұлға қарым-қатынас процесінің субъектісі ретінде әртүрлі жақтарынан 
Г.М. Андреева, М.М. Бахтин, Э. Берн, В.С. Библер, А.А. Бодалев, Дж. Мид, А.В. Петровский, 
Х.Т. Шерьязданова, А.У. Хараш және т.б. ғылыми жұмыстарында зерттеледі. Демек субъект 
тұрғысынан өзара ақпарат алмасу, өзара әрекеттесу, өзара қатынас жасау салалары талданады. 

Сондықтан біздің зерттеу жұмысымызда субъектінің әлеуметтік сипатына маңыз беріледі. 
Жалпы, түрлендіруші әрекетті жүзеге асыру арқылы адам бір мезгілде әрі субъект, әрі объект 

ретінде болады. Адам және әлем бiрлiгi жайлы шығыстық парадигмаға сәйкес көзқарастар 
тұрғысынан субъект объектіге қарама-қарсы мән-мазмұнға ие болмақ емес. Дегенмен адам 
болмыстың «бiте қайнасқан» жанды бiр бөлiгi бола тұра оның жекеленген дербес бөлiгi ретiнде 
де сипатталады. Бұл индивидтiң ортамен өзара байланыс жасауын құндылық ретiнде аңғаруы; 
ортаның адамзат үшiн мән-мағынасын түсiнуі; оны құдiреттi сый ретiнде қабылдап және 
жасампаздықпен түрлендiрiп, игеруi; өзiн сыртқы дүниемен, әлеммен байланыста қарастырып, 
онымен теңестiруi арқылы шешiледi. Сонда, шығыстық парадигма бойынша адамның сыртқы 
ортаны өзгерту, түрлендіру әрекеттеріне ізгілікті, рухани ұстаным тән. Оған қоса, адамның 
субъект ретінде болмысқа ықпал етуі бір сәтте өз-өзін өзгертуге, дамытуға деген құнды қатынас 
танытуымен ажырамастай қатар тұрады. Осы орайда шығыстық парадигмаға сәйкес субъект іс-
әрекеті руханилықты толымды анықтайды. В.П. Зинченко да адамның субъект ретінде өзін және 
әлемді, ондағы өз орнын тануға өзгертуші, түрлендіруші іс-әрекетін, тәжірибесін, ізденушілігін 
руханилық деп дәйектеген [5, 275 б.]. 

Рухани-тәжірибелік іс-әрекет субъект жететін айрықша деңгей болады. Бұл түсініктеме 
субъект ретінде дамудың ізгіліктік, руханилық бағытын тағайындайды. К.А. Абульханова 
бойынша тұлға субъект ретінде ғана кісіліктің, әдептіліктің оңтайлы даму деңгейіне жете алады. 
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Қай жағынан қарастырсақ та субъект тұлға ретінде құрылымдық сипатпен ерекшеленеді. Олай 
болса, субъектінің жоғары деңгейін адамгершілік қасиеттердің танылуымен және дамуымен 
анықтаймыз. 

В.В. Знаков та субъектілікті адамның өз қылықтарын саналы аңғаруға және өз әрекеттері 
үшін жауапкершілікті ерікті түрде, рухани-адамгершілік тұрғысынан өз мойнына алуға мүм-
кіндік беретін тұлға сипаттары арқылы анықтайды. Оның ұстанымынша, басқалармен өзара 
әрекеттестікте саналы, рухани сенім негізіндегі тәсілдерді қолдануға дербес шешім қабылдай 
алатын ерікті адамды ғана субъект деп атау қажет. 

Олай болса, субъект – тұлғалық қасиеттермен сипатталатын мінез-құлықтың, жүріс-тұ-
рыстың, психикалық процестердің бірегей үлгісі. Сондай-ақ, субъектілік – сыртқы орта әсеріне 
тұлғаның жауабы. 

Дегенмен психологияда соңғы жылдары тұлға болмысындағы, яғни субъект профилін дегі 
көлеңкелі аверсивті-психологиялық тұстар да айқындалып, қарастырылуда. Қандай болмасын 
жағымсыз қасиеттер мен мінез-құлық типтері субъект деңгейіне қарама-қарсы болады. Бұл 
негативті психоәлеуметтік мінез-құлықпен сипатталатын бейсубъектілік феномені. 

Психологияда тұлғаның жағымсыз жақтары ертеден зерттеліп келеді. 
ХХ-ғасырдың 70-ші жылдарынан бастап тұлғаның жалпыланған диспозициялық сипат-

тары мен бес факторлы моделі талданып, олар алты факторлы модельді түрге енгізілді [6].
Тұлғаның диспозициялық сипаттар негізіндегі алты факторлы моделі «HEXACO», – деп 

аталады. Мұндағы факторларға адалдық / қарапайымдылық (Honesty, Humility), эмоциялық 
(Emotionality), экстраверсия (Extraversion), кеңпейілдік (Agreeableness), саналылық, жауапты-
лық (Conscientiousness), тәжірибеге ашықтық (Openness) жатады. HEXACO-ның алғашқысы 
моральдық негіздегі мінез-құлықты білдіреді. Басқа бес факторға «Үлкен бестікпен» мазмұн-
дық қиылысу тән. Осы факторларға қарама-қарсы полюстер жалпыға бірдей норманы, басқалар-
дың ұстанымдарын ескермеумен сипатталады. 

Кейіннен дифференциалды және клиникалық психологиялардың байланысында тұлға лық 
ауытқуларды зерттеу үшін дименсионалдық тұрғы қажет болды. Сондай пәнаралық байла-
ныстан клиникалық жағдайды анықтау үшін тұлға саласындағы дименсионалды 5-факторлы 
құрылымдық ауытқу (DSM-V) нұсқасы дайындалған. 

Сонымен қатар, тұлға мінез-құлқындағы патологияның психологиялық диагностикасы 
PID-5 (The Personality Inventory for DSM-5), яғни бес факторлық негіз арқылы жасалады. Мұнда 
тұлғалық саладағы ауытқуды сандық талдау басшылыққа алынған. Эмоциялық лабильділік, пер-
северация, мазасыздыққа бейімділік, шекті ғана эмоциялық, өшпенділік, қауіп-қатерді сезінбеу, 
бағыныштылық сияқты жақтармен Жағымсыз эмоциялық құрылым ретінде жинақталады. 
Жатсыну (бөтенсу) факторы бөлектену, ангедония, депрессиялық, жақындықтан қашқалақтау, 
секемшілдік фасеткалары арқылы анықталады. Манипуляция жасауға және алдауға бейімділік, 
асқандық сезімі, басқалардың назарын аударуға тырысу, қатаңдық Антогонизм факторын си-
паттайды. Жеңілтектік факторының негізінде тұлғаның мінез-құлқындағы жауапсыздық, 
импульсивтілік, ригидті перфекционизм, тұрақсыздық, тәуекелге бейімділік ашылады. Психо-
тизм құрылымы басқадан бөлек көзқарас, эксцентризм, перцепциялық реттеудегі ауытқулар 
сияқты көрсеткіштерден жасалған. Бұл 5 фактор қалыпты тұлғаның құрылымдарының қара ма-
қарсы полюстері ретінде қарастырылады.

Алғаш рет 2002 ж. Делрой Л. Паулхус пен Кевин М. Уильямс адам баласының әлеуметтік 
ортаға, қоғамға зиянды ерекшеліктерін ажыратып, үш топқа жіктеп, «Көлеңкелі триаданы» 
тұжырымдаған. Мұнда тұлғаның макиавеллизм, субклиникалық нарциссизм және субкли-
никалық психопатия типтері анықталған [7].

Психологияда 1995 ж. Дж. МакХоски зерттеулерінде макиавеллизм, субклиникалық нар-
циссизм және субклиникалық психопатия арасында өзара байланыс нақтыланып, тағайын-
далған [8]. Дегенмен олардың әрқайсысы белгілі бір дәрежеде тұлғаның әлеуметтік ортада 
өзімшілдігін, манипуляция жасауға бейімділігін, басқалардың әлеуметтік-психологиялық 
мәселелерін сезіне алмауын, қарым-қатынаста жалғандығын танытады. Сондықтан тұлғаның 
жағымсыз типтерінің концептуалды негіздері әр түрлі болғанмен, эмпирикалық жағынан 
ықпалдастықтары жоғары тұлғалық айнымалылар ретінде қарастырылады. 
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Ал қазіргі кезде жүздеген зерттеулерде әртүрлі аверсивті, қоғамдағы моральға, этикаға 
жат, кекшіл-зиянкестік мінез-құлықтың көлеңкелі триадамен тығыз байланысы белгілі бол-
ған [9–12 т.б.]. Сонда тұлғаның көлеңкелі триадасы адам баласының өзіне де, айналасына да 
зиянды мінез-құлықты анықтайды.

Осыған байланысты «Көлеңкелі триаданың» типтері тұтас бір жиынтық ретінде өзара 
түрліше байланысып, тұжырымдалса да, түпнегіздерінде бейсубъектіліктің аверсивтілік 
сипаты – жоғары деңгейдегі арамзалықпен, яғни аса төмен дәрежедегі адамгершілік қасиетпен 
анықталады. 

Нәтижелер мен талқылау

К.А. Абульханованың анықтауы бойынша субъект үйлесімді, өзін-өзі жүзеге асыра-
тын, иерархиялық дамуда биік бір белеске жеткен тұлға болады. Құнды қатынастар арқылы 
анықталатын субъектілік өзіндік даму арқылы ұдайы жетіледі. Мұнда рухани-адамгершілік 
қасиеттерді қабылдау, өз бойында дамытуда тұлғаның субъектілік ұстанымының өзекті болуы-
на байланысты екені сөзсіз. Біздің еңбектерде тұлғаның субъектілік сипаттамасын кеңірек ашу 
үшін В.С. Мерлин мектебіндегі ықпалдасқан жеке-даралықты зерттеу қарастырылады. Онда 
ықпалдасқан жеке-даралық ағзаның қасиеттерінен (биохимиялық, морфологиялық, нейро-
динамикалық), индивидуум параметрлерінен (психодинамикалық), таным процестерінің ерек-
шеліктерінен және метадаралық сипаттамаларынан жинақталған көпөлшемді құрылым ретін де 
сипатталады. 

Ал, XIX ғасырдың ортасында оқу және кәсіби іс-әрекетін, қарым-қатынас салалары-
на бейнеленетін тұлғаның бірқатар жағымсыз сипаттары психиатрияның зерттеу пәні, 
яғни психикалық ауру белгісі ретінде қарастырылған. Бірақ, кейіндеу жағымсыз, көлеңкелі 
тұстары психикалық ауруға шектелген тұлға мінезіндегі патологиялар, негативтер ретінде 
қарастырылады.

Әдебиетте бейсубъектілік адам баласының тіршілік әрекетін, жеке басын танытатын бір-
неше әлеуметтік-психологиялық анықтауыштарды аңғартады:

 � әлеуметтену жағдайы;
 � микросоциумдағы эмоциялық дефицит;
 � тұлғада кінә, күнә сезімдерінің болмауы;
 � өмірлік құндылықтардың құрылымы;
 � психологиялық және моральдық дамудың бағыты;
 � таным, ақыл-парасат, интеллект деңгейлері;
 � академиялық және кәсіби жетістіктері;
 � жеңілтек көзқарас;
 � басқаларды алдап-сулау қылықтары;
 � жағымпаздықпен өмір сүру;
 � буллингке, троллинге бейімділік;
 � авторитарлық ұстаным;
 � әлеуметтік басымдық;
 � пара беруге бейімділік пен пара алуға құмарлық;
 � гипербәсекелестік;
 � кекшілдік; 
 � деструктивті мансап т.с.с.

Арамзалық сипаттармен, аверсивті мінез-құлықпен анықталатын бейсубъектілік отба-
сылық қатынастан бастап, бала тәрбиесінде, кәсіби салада, қоғамдық қатынастарда залалды 
психологиялық фактор болатыны белгілі. 

Әдебиеттен, өмірден бейсубъектіліктің кейбір әлеуметтік-психологиялық анықтауыштары 
қоғамдағы менталитетке байланысты асыра ұлықталатыны да белгілі [13–14 т.б.]. Мысалы, 
қазіргі кезде эгоизм негізіндегі белсенділік «пысықтық»; қарым-қатынастағы мәдениеттің 
төмендігін көрсететін озбырлықты, антиэтикалық жағдайды «батылдық, өжеттік»; өзін-өзі 
реттей алмайтын эмоциялық импульсивтілікті «ашықтық»; талғамсыз дүниеқоңыздықты 
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«мықтылық»; өз ресурсын танымай, өзіндік сана-сезімнің төмендігін «елден қалмайды» деп 
бұрмалап қабылдау мен бағалау жиі кездеседі. 

Мәселеге қатысты еңбектерді қарастырып, талдағанда субъект құрылымына атрибутив-
тік қасиеттер – белсенділік, біртұтастық және дербестік қасиеттері кіргізілетіні белгілі бол-
ды. Ал субъектіге биік рух, адамгершілік, ізгілік қасиеттері тән болатынын (С.Л. Рубинштейн, 
А.В. Брушлинский, К.А. Абульханова және т.б.) ескерсек, субъектілік қасиеттері толық болады. 

Сонымен қатар психологиялық зерттеулердегі басқа адамды сөзбен, әрекетпен қорлау, 
діни фанатизм, садизм, бейморальдық, консерватизм, т.с.с. мазмұны мен танылуы бойынша 
бейсубъектіліктің психологиялық предикторлары болады. 

Біздің анықтама бойынша субъект өзіне және өзгелерге құнды қатынас жасаушы ретінде 
анықталады. Ал, енді осы субъект деңгейіндегі тұлғаның да бейсубъектілік танытуы ықтимал. 
Егер субъект психологиялық парасаттылық таныта алмай, өзінің жақын адамдарының қажет-
тіліктерін есепке алмай, басқа адамға аса жоғары деңгейде жауапкершілік, ақкөңілдік, батылдық 
танытса бұл шекті тұлғалық жағдайды сипаттайды. 

Олай болса, әдебиетке жасалған талдаудан субъектілік пен бейсубъектілік феномендерін 
зерттеуде «тұлғаның қалыпты сипаттары мен патологиялық ауытқуларының арасындағы 
құрылымдық континуумды» [15, 6 б.] ескеру қажеттігі белгілі болды.

Қорытынды

Анықтамалары, анықтауыштары, факторлары, интерпретациялық негіздері бойынша 
субъек тіліктің және бейсубъектіліктің психологиялық предикторлары өзара полярлы тұлғалық 
сипаттар болатынын көрсетеді. 

Бейсубъектілік феноменологиясындағы клиникалық емес жағымсыз тұлғалық сипаттар, 
олардың көпжақтылығы басқа адамдарға ғана емес, тұлғаның өз өміріне, іс-әрекет пен қарым-
қатынас салаларына зардабын тигізеді. 

Бейсубъектіліктің барлық симптомокомплекстері өзара байланысты.
Теориялық талдау бойынша бейсубъектіліктегі барлық субклиникалық тұлғалық жақтарды 

ықпалдастыруда тұлғаның арамзалығы, асқан цинизмге бейімділігі ерекше орын алады деп 
қарастырамыз. 

Бейсубъектіліктің барша психологиялық предикторлары тұлғаның жалпыланған диспо-
зициялық сапаларымен түсіндіріледі.

Дегенмен бейсубъектіліктің әрбір сипатына дербестік, ерекшелік және кешенділік тән, күр-
делі құрылым болады.

Бейсубъектілік феноменіне субъект психологиясы ғана қарсы тұра алады. Тұлғаның субъ-
ект ретінде өзіне және өзгелерге құнды қатынаспен қарап, өзіндік сана-сезімінің, өзіндік 
танымының артуына психологиялық мәдениет биігіндегі ерекше қасиет психологиялық пара-
саттылық қана жеткізеді деп санаймыз.

Келешекте студенттердегі бейсубъектіліктің психологиялық предикторларындағы ерек-
шеліктерді эмпирикалық зерттеу тұр. 
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Аннотация
В статье на основе психологии субъектности проблема асубъектности рассматривается в контексте ме-

тасистемного подхода. В связи с этим взаимосвязанные и специфичные психологические детерминанты, 
факторы и интерпретативное содержание как отдельные подсистемы объясняют феномен асубъектности. В 
результате теоретического анализа показано, что понятия субъектности и асубъектности представляют собой 
интегрированную структуру личности. Также определена их полярная природа. Основные негативные черты 
личности обозначены как возможности исследования асубъектности. Неклинические негативные черты лич-
ности, их многогранность в феноменологии асубъектности раскрывают негативные влияния не только на 
других людей, но и на собственную жизнь, деятельность и сферы общения человека. Все психологические 
предикторы асубъектности описываются обобщенными диспозиционными качествами личности. Согласно 
теоретическому анализу, делается вывод, что все симптомокомплексы асубъектности взаимосвязаны и ее 
ядром являются нечестность личности и склонность к крайнему цинизму. Утверждается, что только в рамках 
психологии субъектности разрешаются социально-психологические проблемы асубъектности. Сформулиро-
ваны выводы теоретического исследования и указаны перспективы дальнейших исследований в этой области. 
Концептуализация психологических предикторов асубъектности является теоретико-методологической осно-
вой профилактики и коррекции клинических психических расстройств личности.

ключевые слова: асубъектность, субъект, субъектность, личность, темные черты личности, личностная 
диспозиция.
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abstract
Based on the psychology of subjectivity, the article considers the problem of asubjectivity in the context of the 

metasystem approach. In this regard, interrelated and specific psychological determinants, factors and interpretive 
content as separate subsystems explain the phenomenon of asubjectivity. As a result of theoretical analysis, it is 
shown that the concepts of subjectivity and asubjectivity represent an integrated personality structure. Their polar 
nature is also defined. The main negative personality traits are labelled as opportunities for the study of asubjectivity. 
Non-clinical negative personality traits, their multiplicity in the phenomenology of asubjectivity reveal negative 
influences not only on other people, but also on a person’s own life, activity and spheres of communication. All 
psychological predictors of asubjectivity are described by generalised dispositional qualities of personality. According 
to the theoretical analysis, it is concluded that all symptom-complexes of asubjectivity are interrelated; and its core 
is personality dishonesty and tendency to extreme cynicism. It is argued that only within the framework of the 
psychology of subjectivity are the socio-psychological problems of asubjectivity resolved. The conclusions of the 
theoretical study are formulated and prospects for further research in this area are indicated. Conceptualisation of 
psychological predictors of asubjectivity is a theoretical and methodological basis for prevention and correction of 
clinical mental disorders of personality.

Key words: asubjectivity, subject, subjectivity, personality, dark personality traits, personality disposition.


